
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 
 
N. 279   
 
DATA 22.12.2014 

OGGETTO : Riserva Naturale Speciale Grotte di Pietrasecca. 
Attività di educazione ambientale. 
CIG: Z341285DF1 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno ventidue del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 2403 del 13.03.2014, ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
Atteso che, con delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 23.09.2014 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2014; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 
 
Considerato che l’Ente gestisce anche turisticamente la Riserva Naturale Speciale Grotte di 

Pietrasecca; 
 
Rilevato, dal contatto con gli utenti della Riserva e dal confronto con realtà gestionali di altre 

aree protette che allo stato attuale  vi è una carenza  dell'offerta formativa di educazione ambientale; 
 

Ritenuto che una Riserva Naturale debba giocare un ruolo importante nell'educazione 
ambientale , intesa come attività extrascolastica da proporre alle suole di ogni ordine e grado; 
 

Al fine di colmare tale criticità, a seguito di indagine di mercato e relativa negoziazione, 
effettuata dopo la presentazione dei curriculum e programmi formativi appositamente presentati da 
parte di tre ricercatori universitari appartenenti rispettivamente ai dipartimenti dell'Università degli 
studi di Roma La Sapienza, dell'Università degli studi Romatré e dell'Università degli studi di 
Siena, si sono individuati tre Ricercatori ed un laureato in scienze ambientali, le cui referenze 
curriculari ed i programmi di educazione ambientale proposti sono risultati particolarmente adatti ai 
fini dello svolgimento delle attività di educazione ambientale della Riserva  aventi ad oggetto la 
geologia, la e geopaleontologia, la biologia con particolare riferimento alla flora ed alla  fauna 
selvatica nonché le energie rinnovabili. 
 

Dato atto che, quest'anno il Comune ha effettuato direttamente le consuete attività 
promozionali rivolte alle scuole sulla scorta dei programmi proposti dai Ricercatori suindicati, sia 
partecipando direttamente al consueto incontro promozionale rivolto alle scuole organizzato da un 
operatore economico locale, sia contattando direttamente i dirigenti scolastici di Istituti secondari e 
proponendo loro l'offerta formativa proposta da Ricercatori Universitari e, tale peculiarità ha fatto si 
che gli stessi  ne riconoscessero l'indubbio valore scientifico, così come la competenza dei 
Ricercatori per le attività formative rivolte ai licei al punto da ritenere tale proposta culturale 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



meritevole dell'attribuzione di crediti formativi curriculari scolastici verso gli studenti del triennio 
che usufruiranno di tali seminari di educazione ambientale. 
Vi sono state pertanto almeno sei dichiarazioni di impegno alla visita da parte di intere scuole; ciò 
costituirà un importante segmento di fruitori per l'anno 2015. 
 

Ritenuto pertanto di procedere in via sperimentale all'affidamento di tali incarichi che in 
maniera diversa comprendono anche la preparazione delle opere d'ingegno costituite dal materiale 
didattico-didascalico informativo che verrà utilizzato nei corsi, nella cartellonistica e nel CEA, 
nonché, in un caso, di opere di ingegno necessarie per la realizzazione di un sito internet della 
Riserva in grado di attrarre visitatori unici sul web, potenziali fruitori della Riserva. 

 
Dato atto che, riferimento alle attività promozionali rivolte alle scuole, lo scrivente ha 

concordato con la Dirigente dell'istituto comprensivo di Carsoli tutte le attività formative a titolo 
gratuito che gli educatori della Riserva offriranno alle scuole, ai fini dell'arricchimento del POF  
dell'istituto. 
 

Individuato  in euro duecento / giorno il compenso da proporre agli educatori ambientali per 
ogni intervento formativo, di una giornata comprensivo di max 4 moduli da 90 minuti ognuno 
rivolto ad un bacino di fruitori di max 25 studenti, per cui potenzialmente ogni ricercatore potrà 
formare a completamento delle visite nelle cavità ipogee e nei geositi della Riserva circa 100 
studenti, generando così un bilancio economico in attivo per tale attività o, qualora il numero sia 
minore, comunque in equilibrio finanziario di gestione di tale attività. 
Tuto ciò premesso 

 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 

D E T E R M I N A 
 

Affidare a tre Ricercatori ed un laureato in scienze ambientali, attività di educazione 
ambientale della Riserva aventi ad oggetto la geologia, la e geopaleontologia, la biologia con 
particolare riferimento alla flora ed alla fauna selvatica nonché le energie rinnovabili; 

• dott. ing. Binni Antonello ricercatore presso il Dipartimento di meccanica 
dell’università degli studi di Roma La Sapienza; 

• dott. geol. Sembroni Andrea ricercatore presso il dipartimento di Scienze Geologiche 
dell’università degli Studi di Roma Tre; 

• dott. Querci Giacomo ricercatore presso il dipartimento di Scienze Ambientali 
dell’università degli studi di Siena; 

• dott. Petroni Renato dottore in scienze ambientali; 
 

impegnare la somma di € 5.400,00 sul capitolo 17307 del corrente bilancio; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 



Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 f.to arch. Roberto Ziantoni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         f.to arch. Roberto Ziantoni 

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 6844 del 29.12.2014 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 29.12.2014 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                       f.to d.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 754 del 29.01.2015 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        f.to arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 



 
 

 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


